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I. Úvod

Je mnoho dětí, které nečtou a ani číst nechtějí. Dramatická výchova a literatura mají

k sobě blízko. Dramatická výchova může z literatury čerpat a k literatuře nás přivést. Já se

ve své práci snažím tuto cestu naplnit. Přivést děti pomocí dramatické výchovy

k literatuře. Vybrala jsem si jednu konkrétní knihu, protože si myslím, že je pro děti

zajímavá a lze s ní velice hezky pracovat. Sám autor totiž tuto knihu napsal tak, že přímo

vybízí k hlasitému předčítání nebo vypravování před širokým dětským (a ze svých

zkušeností i ze zkušeností z okolí vím, že nejen dětským) publikem.

Dramatická výchova je pro mnohé učitelky a učitele stále nové slovo se kterým si neví

rady. Často netuší co znamená a pokud vědí, neumí si představit, jak zařadit dramatickou

výchovu do vyučování. Ve své práci jsem provedla i výzkum, kterým jsem si tato svá

tvrzení dokázala. Právě s myšlenkami na učitele z praxe, kteří se s dramatickou výchovou

ještě nesetkala jsem tento projekt zpracovala.

Abych měla jistotu, že projekt funguje a lze ho při vyučování využít, vyzkoušela jsem

ho na své třídě. Volila jsem záměrně situace, které psychicky unesou i děti, které

s dramatickými metodami a technikami nepřišly do styku.
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II. Literatura a dramatická výchova

S literaturou se, pokud máme štěstí, setkáváme již od narození. Vždyť jako nemluvněti

nám podstrčí gumové leporelo, které můžeme ocumlávat dle libosti a na kterém nám rodiče

ukazují roztomilá pestrobarevná zvířátka. Když povyrosteme, dostaneme znovu leporelo, ale

tentokráte z tvrdého papíru. Rodiče s námi nad ním sedí a ukazujeme si další věci (rodiče s

námi mňoukají, štěkají a i po nás chtějí, abychom udělali: "Kykyryký!") a občas nám nad

obrázky vyprávějí i jednoduché příběhy (např. o ztraceném kuřátku) a říkadla (společně si

říkáme Paci, paci, pacičky a tleskáme u toho). Později nám předčítají pohádky, občas i bajky.

Společně fandíme dobru a toužíme po potrestání zla. Potom už umíme číst sami a od pohádek

přecházíme poitu ilu k próze s dětským hrdinou. Podle našeho založení si můžeme vybírat

dobrodružné, dívčí, ale i humoristické příběhy. Některým z nás starších padne do oka

literatura zvaná fantasy, jiným sci-fi, oblíbený je také horor, další se vrhnou na přírodní

tématiku, možná i životopisy. Poznáváme svět, jednání různých lidí při různých příležitostech

i v různých dobách, nacházíme náměty k přemýšlení, šimráme naše city. A pokud se nám to

líbí, budeme si spokojeně číst až do smrti.

Ale ne každý má to štěstí, že mají rodiče dostatek času, aby s ním seděli nad knihou,

povídali si o ní a nenápadně tak dítě ke knize přitahovali. A pokud má daný človíček ještě

potíže se čtením, většinou sám raději sáhne po filmu v televizi či hře na počítači.

Jak ho ke knize přitáhnout? A je vůbec nutné děti ke knize „tahat"? Myslím si že ano.

Vždyť právě díky literatuře rozvíjí svou osobnost, "poznává skrze literaturu sebe i svět, učí se

číst, vnímat, představovat si, prožívat, tvořit, hodnotit, jednat, utváří si škálu hodnot, své

postoje k věcem, lidem i sobě samému" ( l ) . Pro mne, jako pro učitele, je důležité i to, že si při

četbě zafixovává správné tvary slov, gramatické jevy a rozvíjí slovní zásobu. Myslím, že

obzvláště pro dyslektiky a dysgrafiky je to velmi důležité. A právě tyto děti často nechtějí číst,

protože je to namáhá a pokud je kniha hned nezaujme, hůře se soustředí a brzy přestávají číst.

Právě pro ně je myslím velmi vhodná motivace pomocí dramatické výchovy, aby četly o

něčem co už znají, jsou na to připraveni.
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Jak tedy dítě ke knize přitáhnout? Právě s tím nám může pomoci dramatická výchova.

Díky dramatické výchově mají děti příležitost zajímavým způsobem pracovat s textem,

ponořit se do něj, upravit ho, prožít si ho v jiných souvislostech a pokud na konci dojde i k

divadelnímu ztvárnění, pochlubit se svými dovednostmi i rodičům a další veřejnosti.

"Dramatická výchova rozvíjí obrazotvornost, samostatnost, divergentní myšlení, schopnost

naslouchat, zformulovat myšlenku, vyjádřit se, používat řeč, ale i pohyb, rozvíjí citové

oblasti, tvořivost, vnímání estetických a uměleckých kvalit života" (2), „zvyšuje senzibilitu

dítěte, schopnost hlubokého soustředění, osvojení si dovednosti relaxovat i schopnosti

naslouchat jiným (3)."A jako téma nám může v dramatické výchově posloužit právě kniha,

která má podobné schopnosti.

Dramatickou výchovu nemusí dítě poznat jen v kroužcích a základní umělecké škole.

Může se s ní setkat i na základní škole při výuce. Buď přímo jako s předmětem nebo v

projektu, při výjimečných hodinách či jako způsobem práce učitele. Byla bych moc ráda,

kdyby učitelé mou práci využili jako námět na hraní si s knihou a nenápadné přiblížení knihy

dětem.
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III. Průzkum zájmu o využití dramatické výchovy ve

vyučování

Když známe výborné motivační (a nejen motivační) působení dramatické výchovy na

žáka, proč není dramatická výchova využívána ve školách více? Proč s ní učitelky a učitelé

nepracují?

Nemají dostatek informací o tom, co je dramatická výchova, o jejích metodách nebo

nevědí, kde hledat vhodné téma?

Abych mohla učitelkám a učitelům co nejvíce pomoci, musím vědět, v čem je

problém. Proto jsem sestavila dotazník, který jsem nechala vyplnit učitelky a učitele prvního

stupně na několika školách. Dotazník jsem zadávala osobně (na naší škole) a na internetu.

Přesné znění dotazníku je v přílohách jako příloha 1. Dotazník je tvořen uzavřenými i

otevřenými otázkami, aby se mi dobře zpracovával je rozdělen na úvod, kterým zjišťuji délku

praxe, předměty a třídy vyučujícího. Poté je dotazník rozdělen na tři samostatné části.

První část je pro ty, kteří dramatickou výchovu znají a využívají. Cílem bylo zjistit,

zda jsou spokojeni s výsledky a vědí, kde hledat informace.

Druhá část byla určena učitelkám a učitelům, kteří znají pojem dramatická výchova,

ale nevyužívají jejích metod a technik. Cílem bylo zjistit, proč je nevyužívají a zda by je více

informací a třeba zpracovaný projekt přimělo je používat.

Poslední část je určena těm, kteří o dramatické výchově nikdy neslyšeli. Cílem bylo

zjistit jejich představy a zda by se pustili do dramatické výchovy, kdyby jim někdo dal celý

propracovaný projekt.

Celkem jsem získala 20 použitelných dotazníků. Některé učitelky si totiž špatně

přečetly otázky a vyplnily celý dotazník a na stejné otázky odpovídaly pokaždé jinak. Proto

jsem jejich odpovědi vynechala.
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Na první otázku jsem získala širokou škálu odpovědí. Nejdéle bylo otlučených 13 let a

nejméně bylo necelý jeden rok.

1 u druhé otázky se mi sešly všechny očekávané odpovědi, tudíž od první do páté třídy.

U třetí otázky převažovala odpověď vše (tj. matematiku, český jazyk, prvouku nebo

vlastivědu a přírodovědu a všechny výchovy), několik odpovědí však znělo cizí jazyk a jeden

nebo dva z ostatních předmětů.

V dotaznících tak byly zastoupeny učitelky a učitelé s dlouholetou praxí i krátce po

nástupu. Každý z učitelů učí buď cizí jazyk nebo český jazyk. Myslím, že projekt je vhodný

především pro hodiny českého jazyka čtení nebo vlastivědy a přírodovědy. Pro vyučující

cizích jazyků tento projekt není, ale dramatická výchova je pro ně velmi vhodná, obzvláště

pro procvičování mluvení.

16 dotázaných odpovědělo, že se s termínem dramatická výchova setkalo. Zbylí čtyři

byli lidé s dlouhou praxí. Co by se pod názvem dramatická výchova mohlo skrývat nevěděli.

Pouze jeden uvedl, že by hledal informace na internetu, ostatní by je neuměli nalézt. Kdyby

jim někdo nabídl vypracovaný projekt, kromě jednoho odpověděli ano. Jeden odpověděl

možná.


[…]


zpracovat (například uspořádáním výzkumné výpravy ve stopách Bilba, která by měla za cíl

zrekonstruovat co se s Bilbem a jeho přáteli stalo nebo prozkoumání jejich cesty s odstupem

času atd.). Ale protože jsem si dala za cíl zpracovat tuto látku pro děti tak, aby je přitáhla ke

knize a zároveň byla použitelná i pro učitelky a učitele, kteří nemají s dramatickou výchovou

mnoho zkušeností ( a tudíž ani jejich třídní kolektivy), myslím, že jsem svůj cíl splnila. V 10

lekcích (v časovém rozsahu po dvou vyučovacích hodinách) mají učitelé k dispozici množství

technik a metod, které by měly pomoci k rozvoji dětského čtenářství.

V mé třídě se projekt velice líbil. Polovina dětí opravdu sáhla po knize, což považuji

za úspěch. Několik dalších po komiksu Hobit, který vydalo nakladatelství Mladá fronta v roce

2003. Proto jsme s Hobitem ještě pracovali. Kreslili jsme ilustraci, snažili jsme se mluvit

v hodině slohu jako Thoriu a jindy zase jako Glum, napsat příběh tak, jak ho viděl Gandalf,

odehráli jsme pár dalších příhod, které se staly Meddčdovi. Strávili jsme s Hobitem úžasný

půlrok a poznali dobře nejen knihu Hobit, ale i sami sebe. A myslím, že i o poznání sebe sama

a druhých je dramatická výchova.
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Dotazník pro diplomovou práci na téma
dramatickovýchovný projekt Hobit

1. Jak dlouho učíte?

2. Kterou třídu učíte?

3. Které předměty učíte?

4. Setkal/a js te se j i ž s termínem dramatická výchova?

(Pokudjs.e odPovédél/a ano, pokmčuJle ot.zkou č[sh 5 poku(j ^ otázkm _isio

5. Využíváte při výuce metody a techniky dramatické výchovy?

(Pokudjste odpověděl/a ano, pokračujte ^ ^ ^ ^ ^

6. Kde js te se o dramatické výchově dozvěděl/a?

7. Víte, kde hledat další informace o dramatické výchově?

8. Popište, j akým způsobem využíváte metody a t e c h n i k A
(pro motivaci, projekt, celkový způsob výuky, ..) Y d r a m a t l c k e výchovy

9. Jste s výsledky působení dramatické výchovy spokojen/a?

10. Jak často metod a technik dramatické výchovy používáte1?

11. Co byste potřeboval/a k častějšímu využívání metod a terhníi, A
výchovy? ^ c n n i k dramatické

12. Kdyby vám někdo nabídl kompletně zpracované téma, využil/a bv
(Proč ano, proč ne.) ' y s e h o .

Tato otázka je poslední. Děkuji za čas strávený vyplněním mého dotazník '
odpovědi. 11/1 za

13. Co si představujete pod termínem dramatická výchova?

14. Víte, kde byste našli informace o dramatické výchově?

15. Kdyby vám někdo nabídl kompletně zpracované téma, včetně popisu
jednotl ivých metod a technik, pomůcek a cílů jednotl ivých lekcí, využil/a byste
ho? (Proč ano, proč ne.)

Tato otázka je poslední. Děkuji za čas strávený vyplněním mého dotazníku i za
odpovědi.

16. Proč nevyužíváte metod a technik dramatické výchovy?

17. Víte, kde hledat informace o dramatické výchově?

18. Kdyby vám někdo nabídl kompletně zpracované téma, včetně popisu
jednot l ivých metod a technik, pomůcek a cílů jednotl ivých lekcí, využil/a byste
ho? (Proč ano, proč ne.)

Tato otázka je poslední. Děkuji za čas strávený vyplněním mého dotazníku i za
odpovědi.

Dotazník pro diplomovou práci na téma dramatickovýchovný
projekt Hobit

U každé otázky zakroužkuj odpověď se kterou souhlasíš nebo dopiš
vlastní odpověď.

1. Řekl by si o sobě, že čteš hodně; přiměřeně; málo nebo vůbec?

Pokud jsi odpověděl že čteš hodně nebo přiměřeně, pokračuj otázkou číslo 4, pokud
jsi odpověděl málo nebo vůbec, pokračuj otázkou číslo 2.

2. Proč nečteš? Nebaví mě to; nemohu najít knihu, která by mě zaujala; nemám na čtení čas;

3 Co by tě ke knize přitáhlo? Nic; kdybych ji viděl zfilmovanou a chtěl vědět jak je to
v knize; kdybych předem vedel o čem e- donomřil hv i - j , , J J

by m i ilustracemi; P b y ' k a m a r a d n e b o kamarádka; zaujala

4. Četl jsi knihu Hobit od J. R. R. Tolkiena? Ano; ne

Pokud jsi odpověděl ano, pokračuješ otázkou číslo 7, pokud jsi odpověděl ne
pokračuješ otázkou cislo 5. 1 1 L<

5. Znáš jinou knihu od J. R. R. Tolkiena? Ano; ne

6. Co by si očekával od knihy s názvem Hobit? Pohádku; dobrodružství; básničky le . racb
naucne téma; dívčí románek; nemam tušení; •y'

Děkuji, toto byla tvá poslední otázka. Dál nepokračuj a dotazník odevzdei naní
učitelce nebo panu učiteli. '

7. Jak by si charakterizoval postavu Hobita? (Můžešzakroužkovat více odpovědí)
Hodný; zlý; chytrý; hloupý; přátelský; bojácný; odvážný; zbrklý; rozvážný; lakomý; štědrý

8. Jak by jsi charakterizoval trpaslíky? (Můžeš zakroužkovat více odpovědí)
Hodní; zlí; chytří; hloupí; přátelští; bojácní; odvážní; zbrklí; rozvážní; lakomí; štědří

Děkuji. Odevzdej dotazník paní učitelce nebo panu učiteli.

Přitáhli jsme loďku