Posudek vedoucího práce

Název práce: Dramatickovýchovný projekt – Hobit

Autorka: Šárka Petřinová

Vedoucí práce: Mgr. Radek Marušák

Na úvod tohoto posudku je třeba poznamenat, že tato diplomová práce, ač mě uvádí jako vedoucího práce, vznikla bez jakéhokoli mého zásahu, na práci jsem se jako vedoucí nepodílel. Studentka zvolila cestu samostatné práce bez konzultování, tento posudek tedy lze nazvat posudkem vedoucího práce pouze formálně.

Diplomová práce Šárky Petřinové se zabývá možnostmi uplatnění dramatické výchovy při práci s literárním textem a má podobu závěrečné zprávy z akčního výzkumu, který studentka realizovala ve své třídě. Východiskem a námětem pro projektovou práci se stala kniha J.R. Tolkiena Hobit.

Po přečtení této práce jsem zvažoval, zda ji připustit k obhajobě, a to hned z několika důvodů: teoretická část je nedostačující, stejně tak i závěr práce, práce má výrazné formální nedostatky, velké množství chyb (zejména v interpunkci), nedostačující je i základ v prostudované literatuře, a to jak z oboru dramatické výchovy, tak i z vývojové psychologie, literární vědy. Nedostatky však vidím nejen v tom, co práci chybí, ale i v tom, co v práci je – zejména ve vyhodnocování dotazníkového šetření – otázkou je jednak početnost respondentů, ale i to, co vlastně chtěla tímto šetřením diplomantka zjistit ve vztahu k cílům své práce. Dotazníkové šetření je v práci pouze okomentováno, nikoli vyhodnoceno.

Proč tedy nakonec i přes tyto závažné nedostatky práci k obhajobě připouštím? Zásadním faktem pro toto rozhodnutí je kvalita popsaného a reflektovaného projektu. Diplomantka ukazuje své velké pedagogické nadání, navržené bloky jsou ukázkou velmi zajímavé, tvořivé cesty dětí a učitele příběhem, knihou. Šárka Petřinová velmi jasně a cíleně staví strukturu hodiny s vědomím návaznosti, podněcuje děti k tvořivému hledání, podporuje prosociální chování, a to jak v jí navozených tématech a činnostech, tak i v reagování na problémové situace, které v hodinách vznikly. Z hodin je zcela zřejmý respektující vztah k dětem. Šárka Petřinová využívá velké škály role učitele – někdy je vedoucím, někdy rádcem, podněcovatelem, inspirátorem, někdy tím, kdo ví, jindy tím, kdo naslouchá. Využívá mnoha zajímavých metod, aniž by vznikl dojem roztržičnosti, nahodilosti. Zcela jasně a vědomě pracuje s tím, co je vlastní dramatické výchově – s hrou, fikcí, vstupy do rolí, jednáním v navozených, často problémových, dramatických situacích. Cíle pro jednotlivé bloky však diplomantka nehledá pouze v dramatické a literární výchově, do hodin vstupují i cíle z jiných oblastí školního kurikula. Jistě by bylo možné diskutovat, zda jsou cíle uvedené před jednotlivými hodinami vhodně formulované, z hodin je však znát, že diplomantka ve své pedagogické práci cíle hodiny i cíle dlouhodobější promýšlí. Z reflexí je znát, že si diplomantka uvědomuje klady i nedostatky jednotlivých bloků, dokáže kriticky posoudit sebe sama v jednotlivých činnostech, okamžicích lekce, v případě problémů hledá důvody v první řadě v sobě jako pedagogovi. Škoda však, že tyto reflexe nezavršila v závěrečném, odborném zhodnocení projektu. Závěr práce je vzhledem k získané zkušenosti a nasbíranému materiálu velmi stručný. Je to škoda, neboť takovýto projekt by si jistě zasloužil více.

Otázky k obhajobě:

Proč diplomantka v části nazvané O projektu vypustila v citaci očekávaných výstupů jednotlivých oblastí výstupy dramatické výchovy? Jaké místo má dramatická výchova v RVP a jaké kompetence dětí tímto projektem rozvíjí a k jakým výstupům směřuje realizací projektu v této oblasti?

Autorka sama nazývá navržený celek projektem. Čím opravdu splňuje znaky projektu, a co naopak v tomto celku z hlediska projektové práce chybí.

Jak děti přijaly takovéto ukončení (spíše neukončení) celku? Zvažuje diplomantka nyní jiné možnosti uzavření?

Na jednom místě své práce popisuje diplomantka hádankářský souboj. Jaký je její pohled na uplatňování kompetitivních a kooperativních metod práce v takovýchto projektech?

Po dlouhém váhání a značné výhrady, z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržená klasifikace – v případě úspěšné obhajoby hodnotím práci jako dobrou.